
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

REG. DET. DIR. N. 1117 / 2019

Prot. Corr. 02-12/2-1/1-2019 (289)

OGGETTO: Avvio procedura sul MEPA per la fornitura del servizio del servizio antivirus per il 
Comune di Trieste - determina a contrarre  - Prenotazione spesa a presunta Eur 5.000,00 CIG.  
Z37284A89E. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che   con  deliberazione  consiliare  n.16  del  3  aprile  2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019-2021 nonché il  
Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 

dato atto che:

•  per la  sicurezza informatica delle  postazioni  utente il  Comune di  Trieste attualmente 
dispone di 1.100 licenze antivirus Worry-Free Service, Multi-language di TrendMicro;

• l'attuale contratto relativo alla fornitura della manutenzione delle licenze antivirus è in 
scadenza in data 24 giugno 2019;

•  la  Regione  Friuli  Venezia  Giulia,  in  virtù  del  Protocollo  di  Intesa  SIAL  2019-2023 
stipulato con il Comune di Trieste quest’anno ha accordato l’utilizzo a titolo gratuito della sua 
infrastruttura di antivirus per ulteriori 600 postazioni comunali;

•  al fine di salvaguardare le misure di sicurezza informatiche adottate nei confronti delle 
postazioni  utente  non  coperte  dall’infrastruttura  regionale,  risulta  necessario  procedere  al  
rinnovo di  500 licenze antivirus  Worry-Free Service  dando avvio all'iter  procedimentale  per 
l'acquisto del servizio;

• tale acquisto risulta necessario al fine di ottemperare alle prescrizioni del D.lgs. 196/2003 
e del DPGR 679/2016;

considerato che:

•  il  prodotto  Worry-Free  di  TrendMicro,  è  basato  su  una  tecnologia  che  non  richiede 
l'installazione di  un server  di  management  basato su  Microsoft  Windows e la  conseguente 
acquisizione della sua licenza di utilizzo e delle relative CAL per i pc client che ne utilizzano i  
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Venturi e ing. Massimo Spiller Tel: 0406754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 0406754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1117 / 2019



Pag. 2 / 4

servizi di aggiornamento e distribuzione dei pattern di riconoscimento dei virus (licenze di cui il  
comune non è in possesso in numero sufficiente);

•  il  servizio  offerto  dal  sistema  Worry-Free  Services,  utilizzato  nell'ultimo  triennio,  ha 
garantito la sicurezza informatica dell'ente e risultati ottimali in termini di protezione da eventuali  
attacchi informatici;

• non si ritiene opportuno investire risorse nell’analisi e ricerca di un antivirus alternativo in 
considerazione  della  sua  prospettiva  di  completa  dismissione  in  favore  dell’infrastruttura 
regionale (dismissione graduale in funzione della messa a disposizione di licenze da parte della 
Regione)

ritenuto di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento della servizio 
in oggetto, in quanto, tenuto conto del valore economico dell'appalto (sotto soglia comunitaria), i  
costi e i tempi necessari all'espletamento, l'attivazione di una procedura di cui all'art. 36 del  
codice appare quella che meglio risponde alle esigenze di approvvigionamento dell'ente;

considerato  che,  in  relazione  allo  specifico  oggetto  del  servizio  non  è  possibile  né 
opportuno procedere ad una suddivisione in lotti;

dato atto che l’art. 36, comma 1 del Codice dispone che l'affidamento e l'esecuzione di  
lavori,  servizi  e  forniture di  importo inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35  avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di  
rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  e  in  modo  da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di  
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto 
di acquisto tramite la presente procedura;

ritenuto, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto 
della  disciplina  dettata  dall’art.  36,  comma  2,  lett.  b)  del  d.lgs.  n.  50/2016,  che  comporta  
l’obbligo di consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici;

ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 
450 della legge n. 296/2006;

appurato  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente 
appalto,  non  si  appalesa  esistente  la  citata  categoria  di  rischio  e  conseguentemente,  in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi informatici;

dato atto che, in conformità a quanto previsto dall'art. 192 del d.lgs n. 267/2000:

• l'obiettivo del  contratto  è quello  di  soddisfare l'interesse pubblico volto  a garantire  la 
sicurezza informatica del comune di Trieste;

• oggetto del contratto è la fornitura del servizio di antivirus al fine di prevenire, rilevare ed 
eventualmente  rendere  inoffensivi  codici/programmi  dannosi,   il  contenimento  del 
malware e il miglioramento della protezione da attacchi informatici;

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato 
dal MePA; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella presente determinazioe a contrarre 
nelle “Condizioni generali  di  contratto” del MePA e nei documenti di  gara allegati  alla 
RDO; 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Venturi e ing. Massimo Spiller Tel: 0406754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 0406754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1117 / 2019



Pag. 3 / 4

• il  contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del 
d.lgs.  n.  50/2016,  previa  attivazione  di  una  procedura  negoziata  sotto  soglia,  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, tramite 
r.d.o. del MePA, poiché servizio di importo inferiore a 40.000 euro;

dato atto che: 

• l'individuazione degli operatori economici da invitare alla r.d.o. avverrà tramite invito alle 
imprese iscritte al MePA abilitate all'Iniziativa “Servizi” - Categoria “Servizi per l'information e 
comunication tecnology” garantendo la più ampia partecipazione possibile e comunque in un 
numero superiore a 5;

dato atto che la procedura in esame  prevederà un importo a base di gara  pari ad Eur  
5.000,00  IVA 22% compresa; 

visti:

• l’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia;

•  l’art.  1,  comma 450  della  legge  n.  296/2006 che ha fissato  il  vincolo  all’utilizzo  del 
Mercato elettronico;

• gli  articoli  107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i  quali  hanno fissato le competenze dei 
dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;

• l’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 riguardante la disciplina del DUVRI e della 
materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di avviare, per l'affidamento del servizio antivirus,  una procedura negoziata sotto soglia  
ai sensi dell'art.  36, comma 2 lett.  b) del d.lgs. n. 50/2016, tramite r.d.o. del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, applicando il criterio del minor prezzo di cui 
all'art. 95 del d.lgs. 50/2016, per il periodo di mesi 12 e per un importo a base di gara pari  
ad EUR 5.000,00  iva 22% compresa;

2. di  invitare  tutte  le  imprese iscritte  al  MePA abilitate  all'Iniziativa  “Servizi”  -  Categoria 
“Servizi per l'information e comunication tecnology” delle regione Lombardia, Piemonte e 
Toscana;

3. di prenotare la spesa complessiva di euro 5.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00017
530

UTILIZZO BENI 
DI TERZI PER I 
SERVIZI 
INFORMATIVI

01627 U.1.03.02
.07.006

00067 01862 N 5.000,00 2019;500
0,00

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Venturi e ing. Massimo Spiller Tel: 0406754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 0406754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1117 / 2019



Pag. 4 / 4

4. di  demandare ad un successivo provvedimento l'aggiudicazione della  procedura e la 
tramutazione degli impegni di spesa.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Stefano Maria Cannizzaro

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Venturi e ing. Massimo Spiller Tel: 0406754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 0406754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1117 / 2019



 Atto n. 1117 del 07/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANNIZZARO STEFANO MARIA
CODICE FISCALE: CNNSFN73M13H163S
DATA FIRMA: 08/05/2019 10:31:19
IMPRONTA: 72AE2CB959DCCF7965C76E5C4C65C0FCEF594C016CFAE51718B241A53214A9AD
          EF594C016CFAE51718B241A53214A9AD9DD600C0A3E0A9186E1564B6451B99D5
          9DD600C0A3E0A9186E1564B6451B99D518CB68A712F8F63849AE5008059C6659
          18CB68A712F8F63849AE5008059C66597811629B5BEDA769A457D86AD71599A0


